

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



EM 2022/109.1 + 141

4. oktober 2022

Asii Chemnitz Narup

Forslag til Landstingslov om ændring af Inatsisartutlov om obligatorisk pensionsordning.

(Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling)

Og

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut, senest på EM 2023, pålægges at fremseættes forslag til ophævelse af Inatsisartutlov nr. 21 af 28.november 2016 om obligatorisk pensionsordning.

(Pele Broberg, Naleraq)

Ordførerindlæg

Naalakkersuisut fremlægger ændringsforslag til den eksisterende Inatsisartutlov om obligatorisk pension.

Lad mig allerede nu - på vegne af Inuit Ataqatigiit – melde ud, at vi holder fast i idéen om at alle skal spare op til pension. Som lovgivere skal vi dog sikre, at pensionsindbetalingerne står i rimeligt forhold til ens arbejdsindkomst.

I forbindelse med finanslovsforhandlingerne sidste år var Forligsparterne derfor enige om, at der var behov for at justere lovgivningen så borgere med de laveste indkomster ikke fortsat skulle rammes urimelig byrdefuldt.

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



De i dag fremlagte ændringsforslag er en konsekvens af partiernes finanslovsaftale.

Tak til Naalakkersuisut for de fremlagte forslag, som efter Inuit Ataqatigiits vurdering efterlever ønsker og krav fra sidste års finanslovsaftale.

.....

I dag udbetales alderspension til vore ældre. En garantipension, som sikrer de ældre en minimumsindkomst. Obligatorisk pensionsopsparing er tænkt til at være med til at sikre økonomisk tryghed og til at sikre at levestandarden som pensionist står i rimeligt forhold til levestandarden som erhvervsaktiv. Det er i den enkeltes interesse at oprette sin private opsparing.

Det var således med glæde vi sammen med tre andre partier underskrev sidste års finanslovsaftale. De sidste to llinjer i afsnittet om obligatorisk pension lyder: *“Pensionsopsparinger skal fortsat bidrage til en grundtryghed for alle pensionister, og det er i den forbindelse væsentligt, at vi som generationer ikke overlader urimelige byrder til vores efterkommere”*.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Antallet af ældre borgere er stigende. Det er glædeligt.

Kendetegnene ved at blive ældre i Grønland skal være høj livskvalitet og tryghed, også økonomisk. Vi ser derfor frem til de næste skridt for forbedring af levevilkårene for vore ældre.

Ændringerne i befolkningens sammensætning stiller vort land over for betydelige økonomiske udfordringer.

For Inuit Ataqatigiit er det en kerneværdi, at vi også i fremtiden skal have råd til velfærd. Det giver store udfordringer til finansieringen. Det MÅ ske ved at løfte i flok.

Obligatorisk pension understøtter en holdbar offentlig økonomi.

De almindelige bemærkninger til ændringsforslagene

Fra Inuit Ataqatigiit finder vi det værd at bemærke, at lov om obligatorisk pension – på trods af administrative børnesygdomme og den vigtige justering af de negative følger for personer med de laveste indkomster – lever op til sit formål om både at understøtte holdbar offentlig økonomi også på sigt og samtidig at forbedre fremtidens pensionisters levestandard (læses under de almindelige bemærkninger til lovforslaget).

De almindelige bemærkninger til ændringsforslagene indeholder en anden interessant information: opgørelsen over, hvor mange alderspensionsmodtagere mellem 67 og 71 år, der har haft en supplerende erhvervsindkomst i 2020.

Det viser sig at det var 63 %

Vi mangler at få svar på, om de ca 63 % af alderspensionistgruppen har arbejdet af lyst eller om de har været aktive på arbejdsmarkedet af økonomisk nød.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Det er ikke acceptabelt at alderspensionister skal være tvunget til at påtage sig arbejde for at få alderspensionen til at slå til.

Hvilke skridt agter Naalakkersuisut at tage for at få svar på de bagvedliggende grunde til at en så relativ stor andel af alderspensionisterne havde arbejde ved siden af ?

Vi skal ligeledes drøfte Parti Naleraqs forslag om helt at ophæve lov om obligatorisk pensionsordning.

Inuit Ataqatigiit støtter ikke forslaget om at ophæve lov om en obligatorisk pension.

Vi mener at obligatorisk pension er et brugbart redskab til at sikre at fremtidens alderspensionister ikke skal følge sig tvunget til at arbejde for at supplere deres alderspension.

Fra Inuit Ataqatigiit vil vi gerne takke Naleraq for - under sidste års finanslovsforhandlinger - at sikre, lempelse af reglerne, så der nu bliver taget hånd om borgerens med den laveste indkomst pensionsindbetalinger.

Med disse ord overlader vi den videre behandling af ændringsforslagene til Finans- og Skatteudvalget.